
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от года № er-fj/y-cf’s
Об установлении границ территории 

объекта культурного наследия регионального значения 
«Братское захоронение советских воинов, погибших в 1941-44 гг. Здесь 

установлены памятные доски погибшим в годы войны на Ладоге 
курсантам военных учебных заведений Ленинграда, работникам 

Севзапречпароходства и др.: местное название -  «Ладожский курган», 
по адресу: ж.д. ст. Ладожское озеро, в 12 км к северо-востоку от р.п. Рахья, 

в 500 м к юго-востоку от станции, близ здания филиала Центрального 
морского музея, посвященного «Дороге жизни», недалеко от маяка 

«Осиновец», на 45 км автомобильной трассы «Дороги жизни».

В соответствии со ст.ст. 9.2, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», а также п. ЗЛ2. Положения о комитете по 
культуре Ленинградской области, утвержденного постановлением 
Правительства Ленинградской области от 13 февраля 2008 г. № 20, 
приказываю:

1. Установить границы территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Братское захоронение советских воинов, погибших в 
1941-44 гг. Здесь установлены памятные доски погибшим в годы войны на 
Ладоге курсантам военных учебных заведений Ленинграда, работникам 
Севзапречпароходства и др.: местное название -  «Ладожский курган», 
расположенного по адресу: ж.д. ст. Ладожское озеро, в 12 км к северо-востоку 
от р.п. Рахья, в 500 м к юго-востоку от станции, близ здания филиала 
Центрального морского музея, посвященного «Дороге жизни», недалеко от 
маяка «Осиновец», на 45 км автомобильной трассы «Дороги жизни», на 
окраине деревни, принятого на государственную охрану Решением 
Леноблисполкома от 16 мая 1988 г. № 189, согласно приложению 1, 2, на 3 
листах.



2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника департамента государственной охраны, сохранения и 
использования объектов культурного наследия Г.Е. Лазареву.

Председатель комитета по культуре Н.Г. Кононенко



ОТ'

Приложение 1 
к приказу комитета по культуре 

а ., Ленинградской области
40 2014 № UtWf/V-'g?

Ситуационный план 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Братское захоронение советских воинов, погибших в 1941-44 гг. Здесь 
установлены памятные доски погибшим в годы войны на Ладоге 
курсантам военных учебных заведений Ленинграда, работникам 

Севзапречпароходства и др.: местное название -  «Ладожский курган»

- У: ■ *
ШШШШШЯШт

" Л '
■■И

■Ч- ;"Г у
г'  V'- /

.'it'ИИвияи

O l

‘A i . г - •- ■ -Г'-/-'' ■■1 1 '
— liS iifiM W iS

*^  -.г-У

М 1:5 ООО
Условные обозначения:

- граница территории объекта культурного наследия регионального 
значения «Братское захоронение советских воинов, погибших в 1941-44 
гг. Здесь установлены памятные доски погибшим в годы войны на 
Ладоге курсантам военных учебных заведений Ленинграда, работникам 
Севзапречпароходства и др.: местное название -  «Ладожский курган».



Приложение 2 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградский области 
2014 №

Граница территории 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Братское захоронение советских воинов, погибших в 1941-44 гг. Здесь 
установлены памятные доски погибшим в годы войны на Ладоге 
курсантам военных учебных заведений Ленинграда, работникам 

Севзапречпароходства и др.: местное название -  «Ладожский курган»

Масштаб 1:500



Координаты поворотных точек границ территории 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Братское захоронение советских воинов, погибших в 1941-44 гг. Здесь 
установлены памятные доски погибшим в годы войны на Ладоге 
курсантам военных учебных заведений Ленинграда, работникам 

Севзапречпароходства и др.: местное название -  «Ладожский курган»

№№ Обозначение
(номер)
характерной
точки

Координаты характерных точек во 
Всемирной геодезической системе 
координат (WGS-84)

Координаты 
характерных 
местной сист< 
координат (IV

точек в
гме
[СК)

Северной широты Восточной
долготы X Y

1 1 60°07'33,4037 31°04' 18,7296 115898.92 155652.50
2 60°07'32,7434 31°04'20,3312 115878.89 155677.55
3 60°07'31,6286 31°04' 18,4061 115843.91 155648.39
4 60°07'32,3024 31°04'16,8236 115864.36 155623.62

Описание границ территории 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Братское захоронение советских воинов, погибших в 1941-44 гг. Здесь 
установлены памятные доски погибшим в годы войны на Ладоге 
курсантам военных учебных заведений Ленинграда, работникам 

Севзапречпароходства и др.: местное название -  «Ладожский курган»

- от точки 1 до точки 2 -  параллельно а.д. «Дорога жизни»;
- от точки 2 до точки 3 -  перпендикулярно а.д. «Дорога жизни»;
- от точки 3 до точки 4 -  параллельно а.д. «Дорога жизни»;
- от точки 4 до точки 1 -  перпендикулярно а.д. «Дорога жизни».


